inutile. Septante: « à implorer l'habileté des mânes  
 les plus inhabiles ».  
 XIV. 1. Quel celui qui le porte. Septante: « que le  
 navire qui le porte ».  
 5. Mais afin que tes ouvrages de votre sagesse ne  
 fassent pas inutiles. Septante: « tu as voulu que  
 nulle des œuvres de ta sagesse ne fût inutile; c'est  
 pour cela que ».

II. La Sagesse (histoire) (X-XIX). — 2° (b). Adoration des idoles (XIII, 10-XIV, 13).

<sup>12</sup> et reliquum horum, quod ad nullos  
 [usus facit,  
 lignum curvum, et verticibus plenum,  
 sculptat diligenter pervacillatōnem suam,  
 et per scientiam sue artis figurat illud,  
 et assimilet illud imaginī hōminis,  
<sup>14</sup> aut alicui ex animalibus illud cōm-  
 [paret,  
 perlinius rubrica, et rubicundum fū-  
 [ciens fūco colorem illius,  
 et omnem maculam, que in illo est,  
 [perlinius:   
<sup>15</sup> et faciāt ei dignam habitatiōnem,   
 [locatur,  
 [inans ferro,  
 [et in pariete ponens illud, et confir-  
 [mans ferro,  
 [et ne forte cadat, prospectans illi,  
 [In. 17, 7.  
 [Bar. 4, 26.  
 [Jer. 18, 5.  
 sciens quoniam non potest adjuvare se:  
 imago enim est, et opus est illi adju-  
 [torium.  
 Et de substantia sua, et de filis suis,   
 [adortur.  
 [et de nuptiis voluit faciens inquiri.  
 [Bar. 4, 46.  
 [Pe. 113, 4.  
 Non erubescit loqui cum illo, qui sine  
 [anima est:   
<sup>16</sup> et pro sanitate quidem infirmum de-  
 [precatur,  
 et pro vita rogat mortuum,  
 [et in adiutorium inutilem invocat:   
 [Bar. 4, 14.  
 et pro itinere petit ab eo, qui ambu-  
 [lare non potest:   
 [Pe. 113, 7.  
 [Bar. 4, 25.  
 et de acquirēdo, et de operādo, et de  
 [omnium rerum eventū  
 petit ab eo, qui in omnibus est inutilis.   
 [Is. 44, 10.

**XIV.** 1. Iterum alius navigare cogi-  
 [tans,  
 et per feros fluctus iter facere incipiens,  
 [Lignum  
 [navis pro-  
 [sternuas.  
 [Pe. 92, 4.  
 [Job. 45, 26.  
 ligno portante se, fragilius lignum in-  
 [vocat.  
 [Eck. 2, 3.  
 [Job. 3, 3.  
 [Is. 45, 14.  
 [Job. 13, 4.  
 et edificat sapientia fabricavit sua.  
 [Mat. 6, 11.  
 [Ec. 14, 22.  
 [Job. 9, 5.  
 2. Tūc autem, Pater, providentiā guber-  
 [nat:  
 quoniam dedisti et in mari viam,  
 [Pe. 76, 29.  
 et inter fluctus semitam firmissimam,  
 [ostendens quoniam potens es ex omni-  
 [bus salvare,  
 etiam si sine arte aliquid adest mare.   
 [Is. 43, 2.  
 3. Sed ut non essent vacua sapientia   
 [Pe. 102, 21.  
 [Job. 2, 23.  
 [tua opera: 1 Cor. 1, 23.

et que le reste qui n'est d'aucun usage,  
 [une figure,  
 bois tortu et plein de noeuds,  
 [une figure,  
 il le taille avec soin dans son boisir;  
 [et par la science de son art il lui donne  
 le forme d'un  
 [des animaux,  
 et le fasse semblable à l'image d'un homme,  
<sup>14</sup> ou qu'il lui donne la forme de quelqu'un  
 [des animaux,  
 le frottant avec du vermillon, et le pei-  
 [gnant en rouge avec du fard,  
 et enlevant en frottant toute tache qui est  
 [en lui;  
<sup>15</sup> qu'ensuite il lui fasse une habitation con-  
 [venable,  
 le plaçant dans la muraille et l'affermis-  
 [sant avec du fer,  
 et de peur qu'il ne tombe, pourvoyant ainsi  
 [à sa sûreté,  
 sachant qu'il ne peut s'aider lui-même:  
 [car c'est une simple image, et il a besoin  
 [d'un secours étranger.  
<sup>17</sup> Et lui faisant un vœu, il le consulte sur ses  
 [biens, sur ses enfants, sur un mariage.  
 Il ne rougit pas de parler à un bois qui est  
 [sans âme:  
<sup>18</sup> pour sa santé, il sollicite un infirme:  
 [il invoque celui qui  
 et pour le secourir, il invoque celui qui  
 [n'est d'aucune utilité;  
<sup>19</sup> pour un voyage, il s'adresse à celui qui ne  
 [peut marcher;  
 pour acquérir et entreprendre, et pour  
 [le succès de toutes choses,  
 il s'adresse à celui qui en toutes choses  
 [est inutile.